
SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 3783/2026 
  ISSN – XXX-XXX 
  SEGUNDA – 23 DE FEVEREIRO DE 2026 

EXECUTIVO

        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2026 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2026 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2026 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2026 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2026 .................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2026 .................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2026 .................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2026 .................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2026 .................................................................................................................................................................... 3
        EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2026 .................................................................................................................................................................... 3

PERIODICIDADE
 

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.
 
 

ACERVO
 

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://chapadinha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. VI – Nº 3783/2026 – 23 DE FEVEREIRO DE 2026 
  ISSN - XXX-XXX  

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, através do Fundo Municipal de
Educação, CNPJ 30.887.156/0001-05, Contratada: MERCADINHO
MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ 11.991.799/0001-41, Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios para composição da merenda escolar,
conforme Termo de Referência, decorrente do Pregão nº 044/2024-SRP
e Ata de Registro de Preços nº 003/2025. Valor Total Estimado: R$
1.638.179,00 (um milhão, seiscentos e trinta e oito mil, cento e setenta e
nove reais). Prazo: 12 meses, a contar da assinatura. Dotação
Orçamentária: 02.12.00 - Secretaria Municipal de Educação:
12.306.0030.2035.0000 - Manutenção do Programa de Alimentação
Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Assinado em Chapadinha/MA,
27 de janeiro de 2025. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de
Educação.

Identificador: 3396-adc74e7993024ab0abc636efbb06067d373b0ae6

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, através do Fundo Municipal de
Educação, CNPJ 30.887.156/0001-05, Contratada: A. DE V.
REINALDO LTDA, CNPJ 01.998.370/0001-22, representada por Antônio
de Vasconcelos Reinaldo. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para composição da merenda escolar, conforme Termo de Referência,
decorrente do Pregão nº 044/2024-SRP e Ata de Registro de Preços nº
002/2025. Valor Total Estimado: R$ 1.273.122,50 (um milhão,
duzentos e setenta e três mil, cento e vinte e dois reais e cinquenta
centavos). Prazo: 12 meses, a contar da assinatura. Dotação
Orçamentária: 02.12.00 - Secretaria Municipal de Educação:
12.306.0030.2035.0000 - Manutenção do Programa de Alimentação
Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Assinado em Chapadinha/MA,
23 de março de 2026. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de
Educação.

Identificador: 3396-1d239055fbfe259c27098c560435d9546b4eb7c9

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, através do Fundo Municipal de
Educação, CNPJ 30.887.156/0001-05, representada por Nara da Silva
Macedo. Contratada: A. DOS SANTOS EIRELI, CNPJ
24.428.855/0001-86. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
composição da merenda escolar, conforme Termo de Referência,
decorrente do Pregão nº 044/2024-SRP e Ata de Registro de Preços nº
001/2025. Valor Total Estimado: R$ 1.565.040,00 (um milhão,
quinhentos e sessenta e cinco mil e quarenta reais). Prazo: 12 meses, a
contar da assinatura. Dotação Orçamentária: 02.12.00 - Secretaria
Municipal de Educação: 12.306.0030.2035.0000 - Manutenção do
Programa de Alimentação Escolar; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
- Material de Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Assinado em Chapadinha/MA, 23 de janeiro de 2026. Nara da Silva
Macedo/Secretária Municipal de Educação.

Identificador: 3396-5333efd9bd2670d2c0f8f38e351cf01c294f29cd

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Administração, CNPJ 06.117.709/0001-58;
Contratada: MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ
11.991.799/0001-41; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios em
geral, conforme Termo de Referência, decorrente do Pregão nº
035/2024-SRP e Ata de Registro de Preços nº 042/2024. Valor Total
Estimado: R$ 33.923,50 (trinta e três mil, novecentos e vinte e três
reais e cinquenta centavos). Prazo: 12 meses, a contar da assinatura.
Dotação Orçamentária: 02.07 - Secretaria Municipal de Administração;
02.07.00 - Secretaria Municipal de Administração:
04.122.0002.2009.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria
de Administração; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Assinado em
Chapadinha/MA, 09 de janeiro de 2026. Vânia Duarte Mota
Souza/Secretária Adjunta de Administração.

Identificador: 3396-59ab26b401281d52ddfe19a12706308e9076690c

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Educação, através do Fundo Municipal de
Educação, CNPJ 30.887.156/0001-05; Contratada: MERCADINHO
MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ 11.991.799/0001-41; Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios em geral, conforme Termo de Referência,
decorrente do Pregão nº 035/2024-SRP e Ata de Registro de Preços nº
042/2024. Valor Total Estimado: R$ 30.066,50 (trinta mil e sessenta e
seis reais e cinquenta centavos). Prazo: 12 meses, a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: 02.12.00 - Secretaria Municipal de
Educação: 12.361.0013.2113.0000 - Manutenção do Salário Educação -
QSE; 12.122.0002.2034.0000 - Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Educação; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Chapadinha/MA,
09 de janeiro de 2026. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de
Educação.

Identificador: 3396-affa1af55d61b94591aa3893ff0ef440873fd333

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.844.664/0001-53. Contratada:
MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ 11.991.799/0001-41;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios em geral, conforme Termo
de Referência, decorrente do Pregão nº 035/2024-SRP e Ata de
Registro de Preços nº 042/2024. Valor Total Estimado: R$ 416.387,00
(quatrocentos e dezesseis mil, trezentos e oitenta e sete reais). Prazo:
12 meses, a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: 02.14 -

   2/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. VI – Nº 3783/2026 – 23 DE FEVEREIRO DE 2026 
  ISSN - XXX-XXX  

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 02.14.01 - Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento: 10.122.0010.2056.0000 -
Manutenção da Secretaria de Saúde; 02.14.02 - Fundo Municipal de
Saúde: 10.122.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de
Saúde; 10.301.0010.2155.0000 - Manutenção e Func. da Atenção
Primária; 10.302.0010.2156.0000 - Manutenção e Func. da Atenção
Especializada; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Chapadinha/MA, 09
de janeiro de 2026. Alex Monteiro Castelo Branco/Secretário Municipal
de Saúde.

Identificador: 3396-d9d5099a05786a500f5320f7de99c3f3eb13162d

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal
de Assistência Social, CNPJ 06.117.709/0001-00. Contratada:
MERCADINHO MAYTHA E CIA LTDA, CNPJ 11.991.799/0001-41;
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios em geral, conforme Termo
de Referência, decorrente do Pregão nº 035/2024-SRP e Ata de
Registro de Preços nº 042/2024. Valor Total Estimado: R$ 207.342,00
(duzentos e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais). Prazo: 12
meses, a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: 02.11.01 -
Secretaria Municipal de Assistência Social: 08.122.0012.2020.0000 -
Manutenção da Secretaria de Assistência Social; 02.11.02 - Fundo
Municipal de Assistência Social: 08.244.0012.2032.0000 - Manutenção
e Funcionamento de Programas de Assistência Social;
08.244.0036.2143.0000 - Manutenção e Func. das Ações de Proteção
Social Básica; 08.244.0037.2144.0000 - Manutenção e Func. das Ações
de Proteção Social Especial; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.
Chapadinha/MA, 09 de janeiro de 2026. Ezequias Douglas dos Santos
Silva/Secretário Municipal de Assistência Social.

Identificador: 3396-6a3eb16616436d33bb2195af3b16fd4715cc990a

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.844.664/0001-53. Contratada:
A. DOS SANTOS EIRELI, CNPJ 24.428.855/0001-86; Objeto:
Aquisição de material de limpeza em geral, conforme Termo de
Referência, decorrente do Pregão nº 041/2024-SRP e Ata de Registro
de Preços nº 009/2025. Valor Total Estimado: R$ 309.200,00
(trezentos e nove mil e duzentos reais). Prazo: 12 meses, a contar da
assinatura. Dotação Orçamentária: 02.14 - Secretaria Municipal de
Saúde e Saneamento; 02.14.01 - Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento: 10.122.0010.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de
Saúde; 02.14.02 - Fundo Municipal de Saúde: 10.122.0010.2065.0000 -
Manutenção da Rede Municipal de Saúde; 10.301.0010.2155.0000 -
Manutenção e Func. da Atenção Primária; 10.302.0010.2156.0000 -
Manutenção e Func. da Atenção Especializada; Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fundamento Legal: Lei nº
14.133/2021. Chapadinha/MA, 05 de janeiro de 2026. Alex Monteiro
Castelo Branco/Secretário Municipal de Saúde.

Identificador: 3396-0522e228ff9f62dff5c81d2e58ac0ef9f92464a2

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2026
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2026

Contratante: Município de Chapadinha/MA, por intermédio da
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 11.844.664/0001-53; Contratada:
A. DE V. REINALDO LTDA, CNPJ 01.998.370/0001-22; Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios em geral, conforme Termo de
Referência, decorrente do Pregão nº 035/2024-SRP e Ata de Registro
de Preços nº 042/2024. Valor Total Estimado: R$ 596.720,00
(quinhentos e noventa e seis mil, setecentos e vinte reais). Prazo: 12
meses, a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: 02.14 -
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento; 02.14.01 - Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento: 10.122.0010.2056.0000 -
Manutenção da Secretaria de Saúde; 02.14.02 - Fundo Municipal de
Saúde: 10.122.0010.2065.0000 - Manutenção da Rede Municipal de
Saúde; 10.301.0010.2155.0000 - Manutenção e Func. da Atenção
Primária; 10.302.0010.2156.0000 - Manutenção e Func. da Atenção
Especializada; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Chapadinha/MA, 05
de janeiro de 2026. Alex Monteiro Castelo Branco/Secretário Municipal
de Saúde.

Identificador: 5091-e48a0ea71931a897da2951b38bda750bf2421916

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2026
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2026

Processo Administrativo: nº 5936/2025. Contratante: Município de
Chapadinha/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras,
Urbanismo e Mobilidade Urbana. Contratada: COTRAL
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE DO MARANHÃO LTDA, inscrita no
CNPJ nº 63.420.590/0001-21. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução dos serviços de recuperação de estradas
vicinais e obras de artes correntes (bueiros) na zona rural do município
de Chapadinha/MA. Valor do Contrato: R$ 949.997,42 (novecentos e
quarenta e nove mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta e
dois centavos). Vigência: 06 de fevereiro de 2026 a 06 de fevereiro de
2027. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.09.01 -
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Mobilidade Urbana;
Projeto/Atividade: 26.782.0009.1003.0000 - Reconstrução e Construção
de Estradas e Pontes; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fundamento Legal: Lei Federal
nº 14.133/2021 e Concorrência nº 039/2025. Data da Assinatura: 27 de
janeiro de 2026. Signatários: Raimundo Peres da Silva Filho, pela
Contratante, e Pedro Custodio de Oliveira Filho, pela Contratada.

Identificador: 3396-5dba2529c63cea2e9104c953db6f7016e33f6c23

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2026
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2026

Processo Administrativo: nº 6229/2025. Contratante: Município de
Chapadinha/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Obras,
Urbanismo e Mobilidade Urbana. Contratada: IDL
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.513.233/0001-98.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de reforma e substituição do telhado de fibrocimento da
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Social e Trânsito do
município de Chapadinha/MA. Valor do Contrato: R$ 285.879,24

   3/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. VI – Nº 3783/2026 – 23 DE FEVEREIRO DE 2026 
  ISSN - XXX-XXX  

(duzentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e
quatro centavos). Vigência: 26 de janeiro de 2026 a 23 de janeiro de
2027. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.33.00 -
Secretaria Municipal de Segurança Pública, Defesa Social e Trânsito;
Projeto/Atividade: 06.181.0003.2011.0000 - Manutenção da Guarda
Municipal; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica. Fundamento Legal: Lei Federal nº
14.133/2021 e Concorrência nº 040/2025. Data da Assinatura: 26 de
janeiro de 2026. Signatários: Raimundo Peres da Silva Filho, pela
Contratante, e Beatriz Pereira Diniz, pela Contratada.

Identificador: 3396-10e028da8cb5ed9672fb10661b49b0169b5b0d17

   4/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA 
  VOL. VI – Nº 3783/2026 – 23 DE FEVEREIRO DE 2026 
  ISSN - XXX-XXX  

 MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

 LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

 www.chapadinha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

  AV. PRESIDENTE VARGAS, 310 \ CENTRO \ CHAPADINHA - MA \ CEP:
65500000

 Chapadinha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158, OU=presencial,
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=34173682000318, L=CHAPADINHA, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-24 00:10:04

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   5/5EXECUTIVOwww.chapadinha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 044/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 045/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2026
	EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2026
	EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 096/2026
	EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 097/2026

		2026-02-24T03:10:07+0000




